[1] *Quid sit appellatio*

Appellatio est <proclamatio> inique uel suspecte sentencie querelam continens; inique, scilicet, contra ius litigatoris, nam si contra ius scriptum, non est opus appellationis, C.II, q.VI, § *difinitiua* [2,6,41], Cod. *quando prouocare non licet* I.I, II [7,64,1 et 2]; suspecte, dummodo dicatur esse talis, siue sit siue non, argumentum Decre. tit. *de appellationibus*, *cum sit sancta* [2,28,5]. Sed hec diffinitio appellationis comprehendit tantum appellationem que fit a sentencia; ideo generalius sic <dicitur>: appellatio est minoris iudicis proclamation ad maiorem, unde non proprie est appellatio que fit ab aduersario sed est ad causam prouocatio, ut Decre. tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5].

<Num>quid ergo erit appellatio que non fit a iudice sed ab aduersario tantum, ut cum pars alicuius capituli appellat ab aliis ne eligant istum uel alium?; de tali appellatione dicitur Decre. tit. eodem, *constitutis* [2,28,23], et tota die fiunt tales apppellationes. Respondeo: hec non sunt uere apppellationes, ut dictum est, et quia non fiunt per reclamationem minoris iudicis ad maiorem. Sed effectum habent quia qui contradicit alicui sic appellando et habet ius contradicendi, si aduersarius contrafacit, plus talis punitur et factum ab eo cicius irritatur quam si non esset sic appellatum, quia magis delinquit faciendo contra talem appellationem; si autem iste non habet ius sic contradicendi <qui> appellat, si contrafiat, nil nocet facienti, verbi gratia, appellatio ne cantes missam; et est pro hoc argumentum Concilii Lateranensis, *cum in cunctis eclesiis* [Decre. 3,11,1] si recte intuearis. Et <an>, qui

sic appellat, habeat ius contradicendi uel non?; hoc apud iudicem, «ad quem appellatur», cognoscetur. Sed an quis talem appellacionem prosequi teneatur, non uideo quare uel quomodo; «uidetur quod sic, Decre. *peruenit ad nos quod* [2,28,13]»; et possent multa sic circa hec inquire et in his facilius est uulnerare per questiones quam sanare per solutiones. Vtraque diffinitio est magistralis sed prima uidetur colligi, Dig. *de minoribus, prefecti* [4,4,17].

[2] *Que sit forma appellationis.*

Forma appellationis est, siue ante sentenciam siue post appelletur, sicut plane describitur, C.II, q.VI, § *forma* [2,6,31]; et cum forma in scriptis est appellandum nisi prima die post sentenciam datam, ut Dig. *de appellationibus, a sentencia* [49,1,5], et argumentum Dig. *de appellationibus*, I.II [49,1,2]. Ita est per ius scriptum, sed per consuetudinem generalem Papa aprobante potest appellari quandocumque sine scriptis «maxime quando non apelat a sentencia reus in iudicio». Et in forma appellationis dicendum est quis et aduersus quem et a qua sententia appelle, Dig. *de appellationibus*, I.I, § *vltima* [49,1,1].

[3] *Quociens licet appellare*

Quociens licet appellare patet, scilicet, bis et non tercio ab eodem et ab eadem sentencia et super eisdem articulis, ut C.II, q.VI, § *post secundam* [2,6,39], et idem est Cod. *ne liceat in una*, I.I [7,70,1], licet sit argumentum contra, C.XXXI, q.II, *Lotarius* [31,2,4], et C.III, q.VI, *pulsatus* [3,6,3]. Sed quando appellatur ante sentenciam; licet appellare quocienscumque «qua» uoluerit, etiam super eodem articulo quandocumque quis se sen//^{col btit.} grauari, ut C.II, q.VI, *omnes* [2,6,5] et fere per totum; licet secundum dominum Albericum non licet in his casibus «ante predictis», in quibus secundum leges ante sentenciam appellatur, nisi sicut in sentencia dictum est.

[4] *Quando licet appellare uel infra que tempora sit appellandum*

Quando licet appellare uidendum; nam a grauamine quod timemus nobis inferri a iudice, ut ne me excomunicet uel simile, possumus omni tempore appellare, in quo casu locuntur, C.II, q.VI, c.I,II,III,III et V [2,6,1-5], et Decre. tit. eodem, *super*

eo [2,28,12], *consuluit nos uestra dilectio* [2,28,18], *cum sit sancta* [2,28,5]. In causa autem quam quis cum aliquo habet tantum post ingressum litis contestate a iudice suo licet appellare, ut Concilium Lateranense, *reprehensibilis* [Decre. 2,28,26], et hoc totum in causis eclesiasticis; sed in causis secularibus regulariter tantum post sentenciam appellatur, ut C.II, q.VI, *non ita* [2,6,18], Decre. tit. eodem, *consuluit nos tua fraternitas utrum recusationes* [Comp. I, 2,20,18], Decre. *super eo quod interdum* [2,28,12]. Dictum regulariter est, quia secundum leges in casibus certis ante sentenciam licet appellare, ut Dig. *de appellationibus recipiendis*, l.II [49,5,2] et Decre. tit. eodem, *super eo quod interdum* [2,28,12].

Post sentenciam datam appellandum est infra X dies secundum leges et canones, ut C.II, q.VI, l. anteriorem [2,6,28], nisi in casu in quo licet infra XXX a sentencia appellare, C.XI, q.III, *cum apud Thesalonicam* [11,3,69]. Si autem sentencia data est sub conditione statim tempus X dierum currit, C.II, q.VI, l. *biduum* [2,6,29].

[5] *Quando sit necesaria appellatio uel non*

Necesse est nobis appellare quandocumque timemus grauamen futurum, ut dictum est, uel quando contra nos fertur sentencia que tenet de iure, argumentum Cod. *ut lite pendente*, l.II, III [1,21,2 et 3]. Non est necesse appellare quando sentencia data ipso iure non tenet, ut si est uenalis uel contra ius scriptum uel non habet sentencia absolutionem uel condemnationem, et ita est in multis similibus casibus, C.II, q.II, § *diffinitua* [2,6,41], Cod. *quando appellare non est necesse*, per totum [7,64], uel si iudex precepit impossibile uel condempnauit iam mortuum, Dig. *quando appellare non est necesse*, l.II et vltima [Codex 7,64,2 et 10].

[6] *Quis sit effectus appellationis*

Efectus et uirtus appellationis interposite est quod post nil debet inmutari, sed omnia esse debent in eodem statu quo erant tempore appellationis facte. Et hoc dico circa rem super qua est appellatum et si appellatio teneat, et secundum hoc dicitur C.II, q.VI, *appellationem* [2,6,31], Dig. *nichil pendente appellatione*, l.I [4,7,1], Decre. tit. eodem, *ad presenciam nostram ueniens* [2,28,16], Decre. *significauerunt* [Comp. I, 2,20,35], C.II, q.I, *nomen presbiteri* [2,1,29]; sed contra hoc uidetur Decre. tit. eodem, *ex querimoniiis* [Comp. I, 2,20,33], *cum sit sancta* [2,28,5],

XXIII, q. III, *de illicita* [24,3,6]. Respondeo: in his casibus appellatio non tenebat, ut patet linceos oculos habenti, et ideo si quid fit contra appellationem, que tenet de iure, irritum est ipso iure et irritandum de facto, ut C.II q. VI, *arguta* [2,6,13], Decre. tit. eodem, *dilecti* [2,28,1], *significauit* [Comp. I, 2,20,24].

Iudex enim esse desinit ille a quo appellatur in causa super qua appellatur; et hoc ipso in aliis causis uidetur esse suspectus appellanti, Decre. tit. eodem, *si in una causa* [2,28,6]. Sed non intelligo esse uerum nisi habeat aliam causam suspicionis. Aliter poterit iudex cognoscere de aliis causis quam super quibus est appellatum, ut Decre. tit. eodem, *relatum est auribus nostris quod si quando* [Comp. I, 2,20,25], *cum teneamur* [2,28,17], *significauit* [Comp. I, 2,20,24], Dig. *apud eum a quo appellatur*, I.I [49,12,1].

Preterea quando a sentencia appellatur ipsa appellatio extinguit sentenciam datam, et ita est ac si non esset data sentencia, ut Dig. *ad senatus consultum Tertullianum*, I.I, § vltima [38,17,1,12], argumentum Dig. *de penis*, I.II, § I [48,19,2,1].

[7] *Qui possunt appellare*

Hii omnes possunt appellare qui timent grauari a suis iudicibus uel contra quos lata est sentencia, de hoc dicitur C.II, q. VI, *omnis* [2,6,3], c. proximo [2,6,4] et in aliis; et hoc uerum est generaliter de omnibus, nisi in aliqua causa interdicatur appellatio, sicut iam dicetur.

Et si quis frustratorie appellat in ueritate, sed hoc nescitur, tenet appellatio, ut Decre. tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5], *consuluit nos uestra dilectio* [2,28,18]; sed si hoc scitur, «non tenet, et in hoc casu loquitur C.II, q. VI, *quicumque* [2,6,25]», quia ipse confitetur uel manifestum est, non est malicie eius indulgendum, //^{138v} ut Dig. *de rei uendicatione, si fundo* [6,1,53], sicut nec eius appellatio admititur cuius excessus est notorius.

Appellat autem quis pro se uel qui mandatum habet de hoc, sicut plene dicitur, C.II, q. VI, *non solent* [2,6,30].

[8] *Qui non habent beneficium appellationis*

Beneficium appellationis non habent monachi contra abbatem, ut Decre. tit. eodem, dec. III [2,28,3] et Concilium Lateranense, *reprehensibilis* [Decre. 2,28,26], nisi abas circa eos modum excedat; tunc potest monacus appellare, argumentum *de executore*, C.II, q. VI, § *diffinitiua* [2,6,41,2]. Item nec manifestus raptor, Decre. tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5]; nec tenens manifeste

alterius uxorem uel aliquis cuius excessus sit manifestus, Decre. tit. eodem, *peruenit* [2,28,13] et decretalis proxima *relatum est auribus nostris quod cum sit* [Comp. I, 2,20,21]. Item nec consumacium et similium personarum appellatio auditur, ut plane dicitur, Cod. *quorum appellations non recipiuntur* [7,65], per totum. Item persone, que non sunt prosecute appellationem, elapsso termino appellationis super eadem causa non possunt appellare, ut dicitur, Decre. tit. eodem, *consuluit nos uestra deuotio* [2,28,18].

[9] A quibus iudicibus potest appellari

A quibus iudicibus appelleatur uidendum. Appellatur ab omni iudice, nisi specialiter proibeatur uel quia non habet superiorem iudicem ut Papa, Imperator, rex; et sic ab omni eclesiastico iudice, nisi a Papa, appellatur, C.IX, q.I, *cuncta per mundum* [9,3,18]. Et hoc nisi sit causa alicui appellatione remota per Papam comissa, Decre. tit. eodem, *super eo quod interdum iudices appellationi* [2,28,12], argumentum Dig., eodem, lege penultima, § vltimo [49,5,5,5]; et hoc uerum est nisi in casibus, Decre. tit. eodem, *super eo quod a nobis querendum duxit* [Comp. I, 2,20,34], *meministis* [2,28,9].

Item quando causa comititur appellatione remota, tamen alie persone a principalibus inter quas est causa comissa possunt appellare si uident «fieri» per talem iudicem aliquid quod eis preuidicit, ut Decre. *de depositione clericorum, tua nos* [1,29,15].

Item si causa est comissa appellatione remota et sentencia fertur, poterit tamen reclamari si sentencia continet iniquitatem, ut Decre. tit. eodem, *item cum aliquis* [2,9,6].

Intellige, si fertur contra ius scriptum, nec oportet appellari quia nulla est sentencia, et in casu quando iudex talis delegatus comitit uices suas suo iudici uel alii, Decre. tit. eodem, *nos in eminenti* [Comp. I, 2,20,36], Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, quamuis simus* [1,29,6]. Ita, scilicet hoc est uerum nisi in literis dictum est ut unus coniudicum possit procedere sine alio appellatione remota, ut Decre. tit. eodem, *in eminenti* [Comp. I, 2,20,36], Decre. *de potestate iudicis delegati, quamuis simus* [1,29,6]; et per has decretales patet quod nullus potest causas comitere nisi Papa appellatione remota.

Sed numquid aliis aliquis iudex potest causam comitere rei appellate ad eum, scilicet, ad seipsum?. Uidetur quod sic, quia ipse potest abrenunciare ex quo pro eo introductum est, argumentum Dig. *de minoribus, si iudex* [4,4,41], Cod. *de pactis, si quis in conscribendo* [2,3,29]; et ita faciunt legati sedis apostolice et

seculares persone. Secundum *«ante legistis»*¹ non potest facere de iure aliquis hoc, nisi Papa uel Imperator, quia hoc est pocius beneficium subditorum quam iudicum et est auxilium datum a lege.

[10] *De officio eius a quo appellatur*

Officium eorum a quibus appellatur est dare literas dimissorias, et officium appellantis instanter petere et sensus literarum istare *«est»*, sicut hoc plene dicitur, C.II q.V, *post appellationem* [2,6,31], l. *ab eo* [2,6,24], Dig. *de uerborum significatione, dimissorie* [50,16,106], Dig. *de appellationibus*, l.I, § vltimo [49,1,1,4]; et bene dicitur, Decre. tit. eodem, *vel ex malicia* [Comp. I, 2,20,47].

[11] *Ad quos iudices sit apellantum*

Appellatur semper ad proximum maiorem iudicem, iudicem dico, tam appellantis quam iudicis a quo est appellatum; et per hoc aliquis a seculari iudice ad eclesiasticum iudicem, Papam uel alium, non potest appellare de rigore iuris, licet consuetudo alicubi sit talis que seruanda est. Hoc dico nisi iudex secularis sit de iurisdictione ecclesie in causa illa, ut puta est iudex secularis de patrimonio ecclesie, Pape uel episcopi uel alicuius talis, vt dicitur tit. eodem, *si duobus coram* [2,28,7]. Hoc dico non omisso medio ut ab archidiachono ad episcopum, ab episcopo ad metropolitatum² et sic per ordinem, argumentum C.II, q.VII, *metropolitatum* [2,7,45], //^{col b} argumentum IX, q.I, *conquestus* [9,3,8], argumentum C.II, q.VI, *decreto* [2,6,11].

«Sed uidetur, ut decretalis Gregorii VIII *vel ex* [Comp. I, 2,20,47]», nec tenet appellatio omisso medio ut ab archidiachono omisso episcopo ad archiepiscopum, nisi cum Papa delegauit uni et ille delegauit alii; tunc ab illo delegato potest appellari tam ad Papam quam ad eius delegatum, vt Decre. tit. eodem, *nos in eminenti* [Comp. I, 2,20,36] et uidetur dici Dig. *quis et a quo*

¹ El corrector tachó *domnum Albericum* e interlineó en su lugar *ante legistis*

² Como glosa a pie de página se añade «*De archepiscopo uidetur. Est mirum quod non est iudex clericorum, qui sunt sub episcopis, antequam ad eum appellatur, quia sine episcopo de eis non potest iudicare, C VIII, q III, conquestus* [8,3,8], *Decret. de potestate iudicis ordinarii, cum non ignorentis* [1,30,1] et licet hoc sit, tamen ad eum appellatur Respondent quidam quod est casus idem specialissimus et licet ante non sit iudex archiepiscopus subditorum episcoporum fit in causa iudex per ipsam appellationem Alii dicunt quod ante appellationem est iudex eorum, et pro his est argumentum C VI, q III, c I [6,3,1] et Decret *de appellationibus, significavit* [Comp I, 2,20,24]»

appellatur, l.I [49,3,1]; sed in legibus secundum «quosdam»³ non est uerum sed ad Papam omisso omni medio tenet appellatio, argumentum C.II, q.VI, *ad Romanam* [2,6,6], cap. *si quis putauerit* [2,6,7], C.IX, q.1, *cuncta per mundum, expressum* [9,3,17], argumentum *Decre.* tit. eodem, *si duobus* [Comp. I, 2,20,7]; nam et sine appellatione potest quilibet apud eum conqueri, argumentum Dig. *ad municipalem, Roma* [50,1,33], argumentum IX, q.I, *nunc uero iterato* [9,3,20], secus est in imperatore, Dig. *de appellationibus*, l.I [49,1,1] et l. *imperator* [49,1,21].

[12] *De officio eorum ad quos appellatur*

Officium eorum ad quos appellatur est de causa cognoscere, argumentum *Decre.* tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5]; et si fuit appellatum a sentencia debet confirmare uel infirmare sentenciam, C.VI, q. vltima, *Osius* [6,4,7], Cod. *de appellationibus, eos* [7,62,6]. Et quidam dicunt quod sufficit si dicat iudex appellationis confirmo uel infirmo, alii dicunt quod debet dicere absoluo uel condonno, aliter nulla esset sentencia, C.II, q.VI, § *diffinitiua* [2,6,41].

Videlicet iudex appellationis preter [potest] causam super qua est appellatum alii causam comitere, sed non illi a quo est appellatum, C.II, q.VI, § *diffinitiua* [2,6,41], *si quis episcopus acusatus* [2,6,36], *Decre.* tit. eodem, *inter cetera* [2,28,2], «C.II, q.VI, § *definitiva* [2,6,41]».

[13] *Infra que tempora appellatio sit prosequenda*

Infra annum uel in biennium si necesse erit poterit quis appellationem prosequi, vt C.II, q.VI, *si quis appellat* [2,6,41]; sed iam totum est in arbitrio iudicis a quo est appellatum prefigere terminum ad prosequendam appellationem. Et hoc facere debet secundum qualitatem locorum ut minus tempus prefigat appellanti ad sedem romanam Regii quam Palencie, et secundum qualitatem personarum, scilicet, maius episcopo quam alicui uiatori, et secundum qualitatem temporis, scilicet, maius in hieme quam in estate⁴, ut *Decre.* tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5].

³ Quosdam sustituye a domnum Albericum que ha sido tachado

⁴ Añade a pie de página. «Si autem aliquis appellans sibi prefixit tempus pro se appellandi, sicut fere omnes faciunt, si nimis prolixum, iudex a quo appellatur potest abreviare, ut *Decre.* *de potestate iudicis delegati, ad hec* [1,29,11]».

[14] *De pena non prosequentis appellationem*

Pena non prosequentis appellationem est quod si appellavit ante sentenciam et non est prosecutus termino prefixo, cogitur precise stare iudicio illius a quo appellavit, ut uidetur Decre. tit. eodem, *personas* [2,28,4], Concilium Lateranense, *reprehensibilis* [Decre. 2,28,26]. Sed pocius est ut etiam audiatur, si uult elapso termino statim et sine mora prosequi, et hoc habetur Decre. tit. eodem, *appellationibus* [2,28,11], *consuluit nos tua fraternitas utrum* [2,28,14] et prima supletur per istam et Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, ad hec* [1,29,11].

Si autem appellavit a sentencia et non est prosecutus termino prefixo, ex hoc confirmatur sentencia et nichil contra eam poterit reclamare, vt Decre. tit. eodem, *cum sit sancta* [2,28,5], C.II, q.VI, *si quis appellat* [2,6,41]. Preterea punitur in expressis appellans qui non prosequitur, vt Concilium Lateranense, *reprehensibilis* [Decre. 2,28,26], C.II, q.VI, *si quis appellat* [2,6,41].

[15] *Quando quis intelligitur prosecutus esse appellationem*

Prosequi appellationem intelligitur tantum appellans ante sentenciam, si per se uel sufficientem responsalem iudici ad quem appellavit se representet infra tempus appellationis prosequende, et dicat qualiter appellavit et paratus est aduersario contra quem appellavit uel iudici a quo et contra quem sine aduersario appellavit respondere, ita quod is contra quem aliquis appellavit per eum sciat quando appellans iuit ad iudicem appellationis uel aduersarius uocetur ab eo ut si quid *<tal is uenit proponere>* contra appellantem, uel appellans faciat causam comiti alicui persone qui illa faciat nomine eius ad quem est appellatum; et sic fit fere semper quando ad Papam appellatur. Et secundum ius eclesiasticum suficit hoc facere ante sententiam appellanti, et nisi hoc faciat non intelligo eum appellationem prosecutum; et sic est consuetudo que uim legis obtinet, quando ius scriptum deest, Dist. VIII, *frustra* [8,7], Dig. *de legibus et constitutionibus, de quibus casibus* [1,3,32], Decre. tit. eodem, *cum causa que uerititur* [2,27,8].

Sed si quis in termino statuto aliquo die etiam ultimo incipiat appellationem prosequi non potest iudex a quo est appellatum aliquid dicere, vt Decre. tit. eodem, *preterea de his* [2,28,22], et semper in //^{19r} dubiis fauendum est appellantibus, cum eis faueat omnimodo Eclesia Romana. Et si quis impeditus causa rationabili non sit prosecutus appellationem non preiudicat ei et maxime quando ante sententiam est appellatum; et idem est si post sentenciam, argumentum Decre. tit. eodem, *<personas*

[2,28,4], Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, ad hec [1,29,11]*.

Quando autem a sentencia appellatur, debet appellans facere quod quando ante sentenciam et plus, quia tenetur agere et ostendere qua de causa sentencia non fuit iusta etsi aduersarius non apareat, argumentum C.II, q.VI, *si quis appellat* [2,6,41]. Idem est in eo qui ante sententiam appellauit secundum leges.

Sed si per iudicem stat quod non cognoscit si ista [iusta] de causa appellat, hoc non nocet appellanti, vt C.II, q.VI, *anteriorum*, § *ad hec* [2,6,28,1]; sed quacumque alia causa, scilicet, uuentorum uel simili appellans impediatur prosequi ei non nocet, vt in Auth., coll. V, *de his qui ingrediuntur ad appellationem, in principio* [Nov.49].

Sed si iam lts [sic] est cepta apud iudicem appellationis uel apud [datum] ab eo, numquid currit tempus prosequende appellationis?. Respondeo: si apud eum uel datum ab eo omnino currit, set si apud arbitrum electum comuniter non currit, vt in Auth., coll. VIII, *de appellationibus* [Nov.93].

[16] *De casibus dubitabilibus an teneat appellatio uel non*

In quibus casibus dubitabilibus sit determinatum appellationem tenere uel non, «est» videndum. Vniuersalis appellatio ab omni grauamine facta non tenet, Decre. tit. eodem, *super eo quod abas* [2,28,10], *consuluit nos vestra deuocio* [2,28,18], *inter cetera* [2,28,2], argumentum simile Dig. *si quis cautionibus, sed si, § quesitum* [2,11,4,4]. Sed si quis appellat sic: «appello ab hoc et ab illo grauamine et ab omni», hec appellatio non refertur nisi ad grauamina specialiter dicta, et hec argumentum Cod. *ad Uelleianum senatus consultum, iubemus* [4,29,21].

Item super minimis rebus appellari potest, Decre. tit. eodem, *de appellationibus* [2,28,11], Cod. *de appellationibus, in maiores* [7,62,20], argumentum Cod. *de pedaneis iudicibus, l. publica [placet]* [3,3,3]. Videtur contra, decretalis Gregorii VIII, tit. eodem, [Comp. I, 2,20,47]. Respondeo: potius ei derogatum per predicta, nam uix fuit publicata a Papa Gregorio eum morte preueniente; videlicet pocius decretalis Gregorii habet locum quando non de tanto erat lis quod sufficeret ad sumptus litis et appellationis, et «hoc est» argumentum C.II, q.VI, *anteriorum* [2,6,28], sed predicta non loquuntur de tan minima lite.

Item si quis habet priuilegium in quo permititur ei licere appellare, sicut fit in protectione que datur a Papa, et inter talem et alium est causa comissa appellatione remota, non potest talis in hac causa appellare, quia speciale hoc in quo prohibetur derogat

generali, Decre. tit. eodem, *sicut Romana* [1,3,1], argumentum Dig. *de regulis iuris*, in toto [50,17,80].

Item cum quis pro aliqua causa iurat stare mandato Eclesie et statim appellat ne quid ei precipiatur, potest compelli ad seruandum iuramentum uel appellationem prosequi, vt Decre. tit. eodem, *preterea de his* [2,28,22], et per istam intelligitur alia, tit. eodem, *questioni* [2,28,21], uel hoc habet locum quando crimen erat notorium pro quo iurauit, et ideo dicitur appellatio non tenere uel Decre. *questioni* [2,28,21]. Quando post iuramentum mandatum iam erat receptum habet locum.

Item quando quis appellat ut habeat id quod de iure non potest habere, ut de eclesia uacante tunc sibi promissa, non tenet appellatio, Decre. tit. eodem, *relatum est auribus nostris quod quidam* [Comp. I, 2,20,21].

Item si quis appellat ne aduersarius suus absoluatur, ex quo uult satisfacere, non tenet.

Item si quis appellat, ne cadauer sepeliatur nisi heredes satisfaciant de debitis defuncti, dum soluendo fuisset tenet appellatio, et videtur mirum, //^{col}^b Decre. tit. eodem, *qua fronte* [2,28,25]; expressum contra, argumentum in Auth. coll. VIII, *cum de appellatione cognoscitur, § meminimus* [Nov. 115,5].

Item si tantum quis dixit «appello», ualet appellatio, ut Dig. *de appellationibus*, l.II [49,1,2].

Item cum una parcum appellat ad Papam, licet alia appelle ad metropolitanum, ualet appellatio ad Papam, ut Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, cum tibi* [Comp. I, 1,21,1], argumentum contra, Decre. tit. eodem, *si duobus causam* [2,28,7].

Item si quis in una causa appellat, uidetur is iudex ei postea in omnibus esse suspectus, vt Decre. tit. eodem, *si in una causa* [2,28,6] et Decre. *proposit nobis M.*, [2,28,24]; sed contra uidetur, Decre. tit. eodem, *relatum est auribus nostris quod si quando* [Comp. I, 2,20,25], et Decre. *significavit* [Comp. I, 2,28,24], *cum teneamur* [2,28,17], *preterea quod* [2,28,22]. Solutio: verum est quod eo tempore quod quis appellat fit iudex ei suspectus in omnibus, ut in primis decretalibus innuitur; sed tamen eius iudicium non potest ideo uitare in criminibus manifestis et notoriis, quia nec appellatio ualeret in his, et in hoc casu locuntur alie decretales. Videlicet prime locum habent quando iudex a quo appellatur propter hoc irascitur et fremit dentibus et fit inimicus appellantis, et sic faciunt iudices nostri temporis, vnde condam metu iudicis dimitebant appellare, Cod. *de his qui propter metum*, l.II [7,67,2]; alie decretales habent locum quando iudices equo animo ferunt quod esse debet, argumentum C.II, q.VI, *hoc etiam placuit* [2,6,37], argumentum Cod. *de appellationibus, eos* [7,62,6], Decre. tit. eodem, *super eo quod interdum* [2,28,12],

consuluit nobis tua fraternitas utrum [Comp. I, 2,20,18], emendatum per Decre. tit. eodem, *postremo* [2,28,36], nam contradicit iuri antiquo, vt C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15], Cod, *de iudicibus, apertissimi* [3,1,16]. Et mirum est quomodo bonus Alexander tercius dormitauit. Explicit tractatus *appellationis*.

INCIPIT TRACTATUS DOMINI VGOLINI DE RECUSATIONE IUDICII

Quia suspecti et inimici iudices esse non debent, ideo ad presens inquisiturus circa recusationis tema propositum [1] primo uidendum quis iudex possit recusari, [2] que sint cause recusationis, [3] an probari debet causa recusationis et qualiter, [4] coram quo probari debet, [5] et quis sit effectus recusationis, [6] quod officium iudicis recusati, [7] quando licet recusare, [8] an in scriptis sit recusandum, [9] in quo casu iudex recusari non potest, [10] an actori competit beneficium recusationis, [11] quomodo et qualiter alias iudex associari petatur.

[1] *Quis iudex recusari potest*

Iudex delegatus apud omnes legistas et decretistas recusari potest, et ordinarius indubitanter secundum canones, ut C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15], Decre. tit. *de apellationibus, vtrum* [Collectio Bamb. 42,24], argumentum C.XI, q.III *iudicari* [11,3,61], argumentum Cod. *de iurisdictione iudicum, nemo* [3,13,4], argumentum C.II, q.VI, *placuit* [2,6,35], Cod. *quando imperator inter duos pupillos, l.I* [3,14,1] et Cod. *si quacumque predictus potestate, l.I* [5,7,1]. Tamen argumentum contra potest inueniri C.III, q.VII, § *oferatur ei* [3,3,4], in Auth. *vt differentes iudices, coll. IX, § si uero* [Nov. 86,2], et est casus specialissimus in quo iudex ordinarius non recusatur, ut in Auth. coll. IX, § *presbiteros* [Nov. 123,19]; de iudice delegato habetur Decre. tit. *de apellationibus, postremo* [2,28,36], argumentum *consuluit nos tua fraternitas utrum* [Comp. I, 2,20,18], //^{139v} et argumentum expressum C.III, q.III, § *oferatur* [3,3,4]; et de omni iudice uidetur dici Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16] et Cod. *de sentenciis et interlocutionibus, l. vltima* [7,45,16].

Apud legistas de iudice ordinario est questio, nam solus Martinus, copia legum, dicit iudicem ordinarium posse recusari, sed Albericus et Iohannes Bassianus et ceteri negant.

[2] *De causa recusationis*

Cause recusationis sunt multe et est principalis et maxima inimicicia siue odium quod aliquis litigantium habet cum iudice, ut C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15] per totum capitulum et Decre. tit. *de apellationibus, vtrum* [Collectio Bamb. 42,24]. Sed quantum odium siue inimicia exigitur, an capitale uel minus? Respondeo: quelibet inimicicia est causa suspicionis, nisi sit fruus-

culum siue ira, scilicet, animi motus cito rediens, ut fit inter duos socios.

Quid si iudex non habet odio litigantem licet e contrario sit [sic]?. Respondeo: suficit forte ad recusandum. Quid si iudex dicat: «ego non odio, imo diligo istum»?. Respondeo: si est persona de qua nulla mala suspicio sit, credendum est sic esse; quod si non est, non nocet recusanti maxime cum usquam quoad opinionem hominum erat eius inimicus.

Est causa suspicionis si est iudex consanguineus tantum alterius, intellige de bono et equo, infra gradum proximum, uel si fuit patronus in causa ulla pro altero eroum, argumentum Cod. *de assessoribus*, *nemo* [1,51,5], argumentum C.II, q.VI, *statuendam* [2,6,38], uel alia rationabilis causa suspicionis, ut Decre. tit. *de apellationibus*, *postremo* [2,28,36]. Sed an est causa suspicionis, si iudex est dominus tantum alterius ut est episcopus uel rex?, uidetur argumentum Decre. tit. *de matrimonio*, *causam inter* [1,29,17].

Quid si est intimus amicus alterius?. Respondeo: causam habet suspicionis aliis contra talem, nam gratia peruertitur iudicium sicut et odio, ut C.XI, q.III, *quatuor* [11,3,78]. Per hoc idem est de metu, scilicet, si iudex est subpositus alicui litigantium, alter habet ex hoc causam suspicionis.

Item si quis super causa una appellat ab aliquo, hoc ipso ille iudex est omnino suspectus appellanti in aliis causis. vt Decre. tit. *de apellationibus*, *si in una causa* [2,28,6], *proposuit* [2,28,24]; et hoc ideo quia hodie iam omnis iudex habet pro malo et fit per hoc inimicus appellanti, et sic postea merito est ei suspectus. Sed decretales, tit. eodem, *cum teneamur* [2,28,23], *significauit* [Comp. I, 2,20,24] intelliguntur quando iudex non irascitur appellanti vel in notoriis criminibus non potest talis remoui, sed in aliis omnibus sic.

[3] *Si debeat probari causa recusationis*

Probari non debet causa recusationis sed sufficit dicere: «recuso te iudicem quia es meus inimicus», et ita de omni alia causa recusationis, et dicitur hoc argumentum C.II, q.VI, *non ita* [2,6,18] et argumentum C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15]; ibi dicitur solum cum uocantur *ad* sinodum quod inimicus esset proclamauit, ergo uidetur quod non probauit et hoc secundum Bar. et Vgo *<et R. >*.

Alii dicunt et credo uerius quod causa recusationis probari debet, argumentum Dig. *de liberali causa*, *si pariter* [40,12,9]; nam si aliter esset quilibet quemlibet iudicem pro sua uoluntate

posset recusare. Hoc autem intelligitur probari per sacramentum iurantis iudicem sibi esse inimicum nec eum recusare ex fraude, et hoc argumentum Cod. *quando tutela uel curatela* [5,37] in Auth. ibi posito [Nov. 72,6-8]; intelligitur enim quod curator probat per solum iuramentum pupillum suum esse debitorem et simile, argumentum Cod. *de iudiciis, properandum* [3,1,13].

Sed numquid idem erit de causa consanguinitatis et aliis?. Respondeo: de his dici posset debent probari per testes; et hoc totum uerum est, nisi causa recusationis esset //^{col b} notoria que probatione non indiget, ut C.II, q.I, *que Lotarius* [2,1,16] et Decre. tit. *de apellationibus, peruenit* [2,28,13], et de tali causa notoria dicitur in c. *quia suspecti* [Grat. 3,5,15], secundum hanc responcionem.

[4] *Apud quem debet probari*

Probari debet causa recusationis apud iudicem quem uolumus recusare, argumentum C.XXV, q.II, *prescriptione* [25,2,16] et argumentum Dig. *de iudiciis*, l.II [5,1,2] et l. *si quis ex aliena* [5,1,5], § antepenultimo [5,1,80]. Nam dicitur quod si conuenior coram episcopo palentino et propono me habere causam remeandi hoc coram illo probare debeo, et a simili in hoc casu dicimus.

Sed idem uidetur iudex in quasi sua causa uix contra se sentenciabit. Respondeo: et si non bene sentenciet pro recusante, ipse a tali interlocutoria appellabit etiam secundum leges, ut Dig. *de apellationibus recipiendis*, l.II [49,5,2], et tunc aliquis bonus iudex de hoc cognoscet; vel si mihi in alia prouincia datus est iudex quem esse suspectum dico, tunc causam suspicionis allegabo coram iudice in mea prouincia, ut Cod. *de iudiciis, cum specialis* [3,1,18], «et quod causa suspicionis debet probari et coram quo est determinatum in Decre. cap. *preterea* [2,28,40 y 41]».

[5] *De effectu recusationis*

Efectus recusationis est quod ille recusatus non potest de causa istius cognoscere et irritum est ipso iure quicquid facit sentencian- do uel aliter contra recusantem, ut patet C.III, q.V, *quia suspecti* [3,5,15]. Sed numquid preiudicat excomunicatio uel suspenso facta a iudice recusato?. Respondeo: non, sicut dicitur de sententia diffinitiua quod est maius, vt in c. *quia suspecti* [3,5,15]. Ita forte impedit omnia recusatio sicut et appellatio, immo recusatio sub nomine apellationis uidetur contineri, ut dicitur tit. *de apella- tionibus, super eo quod interdum* [2,28,12]; sed tamen lata in his

est diferencia et unum competit ubi non aliud et econtra, ut patet hec inquirenti.

[6] *De officio recusati*

Officium recusati iudicis est cogere partes ut arbitrum uel arbitros eligant, qui, de causa de qua iudex cognitus erat, cognoscent ex eius delegatione, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16] et Decre. tit. *de apellationibus, ad hec* [2,28,27]. Sed tamen ab istis appellabitur, licet a recusato appellari non poterat, ut Decre. tit. *de potestate iudicis delegati, quamuis scimus* [1,29,6].

Sed si partes discordes in eligendo arbitros fuerint, recurrendum est ad alium qui eligat, ut plene dicitur Cod. *de iudiciis, cum specialis* [3,1,18]; sed tamen ab istis iudicibus appellabitur ad illum suspectum, sed ipse non cognoscet sed aliis comitet, argumentum Dig. *de iurisdictione omnium iudicum, si pretor* [2,1,17].

[7] *Quando licet recusare*

Licet tantum et regulariter recusare iudicem ante litem contestatam, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16] et Cod. *de iurisdictione omnium iudicum, nemo* [3,13,4], Cod. *de sententiis et interlocutionibus*, l. vltima [7,45,16], C.III, q.III, *offeratur* [3,3,4]; nam exceptio fori dilatoria est, ut C.III, q.III, § *exceptio* [3,3,4], Cod. *de probationibus, exceptionem* [4,19,19].

Post litem non licet; nec etiam ante, si in eum consensi et aprobaui, ut C.III, q.III, *offeratur* [3,3,4]; post litem contestatam recusatio fit in casu secundum quosdam, sed secundum Albericum non potest. Sed si grauetur in sentencia poterit appellare, puta ex noua causa recusationis que esse incipit post litem contestatam, puta si inimicicie orte sunt post litem contestatam inter iudicen et litigatorem, et idem forte de aliis causis recusationis, argumentum C.III, q.III, § *spacium* [3,3,4], Dig. *de in integrum restitutio-*
nibus, diuinus [4,1,7], argumentum Dig. *de receptis, non dis-*
tinguemus, § cum quidam [4,7,32,14], Cod. *de testibus, si quis*
testibus [4,20,17]. Sed uidetur quod in causis eclesiasticis post litem contestatam non potest recusari, quia remedium apellationis competit semper secundum canones, vt C.II, q.VI, *omnis* [2,6,3], sed non artat hec robur multum.

[8] *An in scriptis fiat recusatio*

In scriptis debet fieri libellus recusationis, ut Cod. *de iudiciis, apertissimi* [3,1,16], *cum specialis* [3,1,18]. Forma libelli talis erit: //^{140r} «Quoniam naturale est suspectorum iudicium insidias declinare, et res meticulosa est contendere sub iudice suspecto et triste sortitur euentum, idcirco ego V. de Sesso uos episcopum palentinum suspectum mihi comperiens, puta pro hac uel illa causa recusationis, audienciam uestram inter me et dominum Guillelmum Eliam mihi ingratum refuso».

[9] *In quo casu recusari non potest*

In casu iudex non potest recusari ut in notorio crimen, ut Decre. tit. *de apellationibus, proposuit* [2,28,24], *significauit* [Comp. I, 2,20,24], et hoc est unum de aliis multis specialibus in crimen notorio.

Et uidetur quod iudex non potest recusari quando est remota appellatio, vt Decre. tit. *de apellationibus, super eo quod interdum* [2,28,12], *consuluit nos tua fraternitas utrum recusationes* [Comp. I, 2,20,18]; sed emendatur hoc per posterius, scilicet, Lucii, *postremo*, tit. eodem [2,28,36].

Sed quere si Papa poterit recusationem inibere?. Respondeo: poterit, quia non est contra uetus uel nouum testamentum, hoc potest argumentum XXV, q.II, *sunt quidam* [25,1,6], sed facere non debet. Item quere si Papa potest recusari; uidetur quod potest, quia legibus uiuit, ut Cod. *de legibus et constitutionibus, digna uox* [1,14,4], argumentum C.III, q.III, *Mennam* [2,5,7].

[10] *De beneficio recusationis*

Videtur quod actor non habet beneficium recusationis quia non compellitur agere, ut Cod. *ne aliquis cogatur agere*, I.I [11,37,1], et in eo est agere uel non agere et si iudex sit eius inimicus non recusat sed agere difert; et unum est hoc, nisi quando actor inuitus trahitur ad iudicium, ut post litem contestatam, ut est Dig. *de iurisdictione omnium iudicium, si idem* [2,1,11], tunc poterit recusare noua causa interueniente.

[11] *Quando et quomodo alias iudex associari petatur*

Videndum si possum petere iudicem asociari, de quo dicitur C.III, q.V, *ofreratur* [3,3,4], apud omnem iudicem ordinarium uel delegatum. Respondeo: sic, sicut et possem recusare.

Sed qua de causa hoc petendum est. Respondeo: propter ignorantiam iudicis, uel si modo aliquo forte de eo dubito, et de hoc dicitur in Auth. coll. VIII, *vt differentes iudices, \$ si uero contingit* [Nov. 86,2], et sic aliquem asociari petere possum lite contestata in casu, in Auth. coll. VIII, *in medio litis non fieri* [Nov. 113]; nam hoc est ualde minus quam recusare et nec cogor assignare causam uel probare, nam per hoc non diminuitur potestas iudicis circa me.

Si queris an iste associatus est iudex delegatus uel que est potestas eius, respondeo: delegatus est ab eodem cui est sociandus et sentenciando partem facit. Explicit.

INCIPIT DE TESTIBUS SECUNDUM VGOLINUM

Lecturi titulum de testibus ad evidenciam dicendorum et utilitatem, «oficium» circa testes et dicta testium disputancium videamus: [1] qui testes proibeantur uel admitantur in causa ciuili, [2] qui in causa criminali, [3] qui in causa matrimonii, [4] et qui in causa ad denunciandum alterius peccati, [5] si testes iurare debeant, [6] et quomodo et ubi suum debent ferre testimonium, [7] et cuius etatis esse debent, [8] et de quibus debent ferre testimonium in qualibet causa, [9] et de testium numero «et de testibus compurgatoribus», [10] et quibus testibus magis uel minus uel eciam nil creditur, [11] et an testes sint cogendi et qualiter de testimonio hereticorum uel iudeorum inter se et pro christianis uel contra, [12] et qualiter fama publica probetur et quid per famam probetur, [13] et que pertinent ad officium iudicis testes recipientis, [14] et quociens licet testes producere et quando non licet testes producere, [15] «et» apertis atestationibus quid fieri debeat «et» qualiter disputari et quam firmitatem dicta testium in eadem causa uel alia habeant, [16] loco ultimo uideamus questiones affines circa dictos articulos proponendo.

[1]

Proibentur testes esse in causa ciuili

Quidam propter suam culpam uel infamie notam, ut omnes qui sunt inculpate uite uel non integri fructus, scilicet, qui sunt infames, ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], Decre. tit. eodem, *ex parte* [2,20,7], Dig. *de testibus, testium*, § *lege Julia de iudiciis* [22,5,6], l. *quesitum* [22,5,13]; qui autem sunt infames habetur «si bene et sane intelligatur» C.VI, q.I, *infames* [6,1,17], *omnes* [6,1,4] cum suis concordanciis «et ex quibus causis infamia irrogatur» [Cod. 2,11] et tit. eodem [Cod. 4,20]; et hoc totum nisi sint in restituti integrum //^{col b} ut Dig. eodem, *testium*, § *vltimo* [22,5,35], C.II, q.III, § *vltimo* [2,3,8], et argumentum Dist. L, *illud* [50,66]; et damnati iudicio publico et qui in uinculis custodiaque publica fuerint uel qui cum bestiis dentatis depugnauerint, operas locauerint quive palam questum fecerint quive ob testimonium dicendum uel non dicendum pecuniam accepisse conuicti fuerint, ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], C.I, q.I, *Marcellus* [1,1,64], Dig. *de testibus*, l.III, § *vltimo* [22,5,3,5], et tales nunquam recipuntur nec in casibus specialibus, ut Decre. tit. eodem, *causam que uertitur* [2,20,19]. Si autem sunt prae «fame» et opinionis amittuntur, sed cum tormentis et perfecta fides talibus non habetur.

Quidam tamen dixerunt quod infames repelluntur tantum in

causa criminali et in alia admituntur maxime probationum inopia sed cum tormentis, argumentum Cod. *de hereticis*, quoniam [1,5,21], Dig. eodem, *ob carmen*, § II [22,5,21].

Sed et qui scienter peierauerit, prohibetur, C. VI, q. I, *quicumque* [6,1,18] et C. III, q. V, *constituimus* [3,5,9], C. XXII, q. V, *paruuli* [22,5,14], et argumentum C. IIII, q. III, § *item in criminali*, in fine [4,2,3]. «Et propterea dicitur C. IIII, q. II, *item in criminali* [4,2,2] non poterit alium ferre testimonium ille, qui in alia causa contra eum reum, scilicet, male uel bene dixit testimonium, nec circa aliquem alium cum periurus sit; uel secundum quosdam non potest circa alium testimonium ferre, qui circa illum iam testimonium dixit bene vel male, et contra hoc est argumentum Decre. tit. eodem, *fraternitatis* [2,20,17], et predicta diuersitas prouenit ex hoc nomine: reum, quod potest poni substantiue uel adsertiue in § predicto».

Sed qui fecit aliquem iurare ne contra eum testimonium dicere, ne ex suo dolo lucretur, ille pro teste, licet uideatur periurus, recipitur, ut Decre. tit. eodem, *in eminenti* [Comp. I, 2,20,40].

Et «repelluntur» criminosi, si eorum probetur crimen etiam ciuiliter, ut Decre. tit. *de testibus, super eo porro* [2,20,13] et C. III, q. V, *constituimus* [3,5,9]; et hoc dicitur de crimine quod est acussatione dignissimum, ut Dist. XXV, § *criminis* [25,3,4], uel de eo quod ipso iure infamatur, hoc est in causa ciuili dum sunt in ipso crimen.

Item qui falsa uel uaria testimonia dixit et ideo circa quedam crimina quis repellitur ut C. IIII, q. II, § *item in criminali* [4,2,2]. Et omnis excommunicati testimonium ante absolutionem reicitur, ut C. IIII, q. I, cap. I, II [4,1,1 et 2], et quia cum eo loqui non debemus, ut XI, q. III, cap. *excommunicatos* [11,3,17]. Si furiosi et qui incurabiles sunt, ut in Dig. *de testamentis*, I, II [28,1,2]; cum seruus et domesticus testis improbat ut predicto §, intellige testes domesticos, scilicet, filii et eorum qui sunt sub eius potestate et serui uel mercenarii.

Filius patri uel e contrario esse testis non poterit, ut § predicto, sed uidetur contra C. III, q. V, *consanguineorum* [3,4,4], et illud intelligitur de remotioribus parentibus qui sibi esse testes possunt. Et serui nullum est testimonium nec ille criminari potest ut seruus, sed in defectu probationis interrogatur ut predicto § et ualet ad presumptionem «et» ita de testibus infamibus uel criminosis forte.

Nec aliquis in rem propriam potest esse testis, ut Cod. tit. eodem, *omnibus* [4,20,10], scilicet cuius damnum uel utilitas spectat ad eum, «argumentum Decre. *de appellationibus, personas* [2,28,4]; non isti, de quibus ibi dicitur qui erant in causa simili, uel merito ita suspecti quod ipsi deierarent quasi pro suo proprio facto, et ideo merito talium testimonium interdicitur». Et uidetur contradicere Decre. tit. *de rebus, in omni negotio*

[2,20,4]. Respondeo: illa decretalis loquitur specialiter in casu quando quis alium conuenit secundum preceptum euangelii «si pecauerit et cetera», uel in causa matrimonii de quo dicitur infra, uel ibi dicitur quod principalis persona habetur pro teste, scilicet, quoad presumptionem, uel loquitur quando iuramentum defertur principali persone, uel decretali huic derogatum est per aliam decretalem, tit. eodem, *insuper* [2,20,6], que est Alexandri, qui posterior fuit Paschali.

Et quis extra iudicium potest ferre de se testimonium, vt dicitur «ego testimonium peribeo de me ipso», et quis dicit de se an sit baptizatus et creditur ei, ut *de consecr.* Dist. IIII, *paruuli* [4,74].

Et sic cum res eclesie non sint clericorum, ut XII, q.II, *sine exceptione* [12,2,52], nec uere eorum est damnum uel utilitas, argumentum Cod. *qui manumittere* [7,11], possunt ferre testimonium pro sua eclesia, ut C.XIII, q.II, *super prudentia* [14,2,1], Decre. tit. eodem, *cum nuncius* [2,20,12].

Insuper si iudicis officio aliquis a testimonio repellitur, ut qui minus L aureos habent in bonis, C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], Dig. *de testibus, testium* [22,5,3], et hoc nisi inopes sint fide digna, ut in Auth. *de testibus, § que itaque* [Nov. 90, in princ.], et argumentum *Institutiones, de suspectis tutoribus, § vltimo* [Inst. 1,26,13].

Et erofroditus a testificando repellitur, si eius natura plus est feminea quam uirilis, C.III, q.II, *§ item in criminali* [4,2,2], Dig. eodem, *repetundarum* [22,5,15].

Et intellige in causa ubi mulier repellitur; <uideri in causa ciuili recipitur sicut dictum est de muliere infra>.

Et contra patrinos uel eorum filios liberti testes esse non possunt, ut C.III, q.II, *§ item in criminali* [4,2,2].

Et propter amiciciam et inimiciciam magnam et capitalem aliquis esse testis non potest, ut predicto \$, in Auth. *de testibus, § si uero* [Nov. 90,7] <et magis uel minus creditur secundum quod est maior uel minor inimicia>.

Et qui fuit preses uel cognitor uel aduocatus non potest esse testis in causa illa, nec assessor uel executor, C.II, q.VII, *statuendum* [2,6,38], Dig. tit. eodem, l.I [22,5,25]. Quidam tamen dixerunt quod isti si uolunt possunt testificari, argumentum Dig. *de iurisdictione, pretor* [2,1,17], argumentum in Auth. *de testibus, § quando* [Nov. 90,2]; sed non credo in ea causa in qua aliquis talium officio suo fungitur.

Sed numquid coram illo iudice aliquis predictorum de ipsa causa uel de his que coram eis acta fuerunt, poterit testificari?. Respondent quidam quod sic, <argumentum Dig. *de arbitris* [4,8]>; respondent alii et melius quod in lege uel canone simpliciter proibetur, et ideo alium esse in casu aliquo fingere non

debemus, C.II, q.III, *consuluisti* [2,5,20] //^{140v} Dig. *de aleatoribus*, l.I [11,5,1], C.XXI, q.I, *quod dixit Apostolus* [31,1,13].

Cognito qui proibeantur testificari, sciendum est quod omnes alii admituntur, quia edictum testium est proibitorum; etiam circa testes semper intelliguntur omnia esse concessa que non sunt proibita, ut Dig. tit. eodem, l.I [22,5,1] et argumentum XXX, q.III, cap. ultimo [30,3,7], *de consecratione*, Dist. II, *liquido* [Dist. 2,54]; et qui dicit aliquid proibitum per legem, probare debet, ut Dig. *de probationibus*, l.V [22,3,5]. Et per hoc patet quod mulier potest esse testis in causa ciuili, ut C.XV, q.III, § *de crimine* [15,3,1]; sed uidetur contra, C.XXIII, q.V, *mulier* [33,5,3], et hoc est intelligendum in causa criminali.

[2]

In criminali causa testificari omnes proibentur multo plus qui proibentur in ciuili, quia ic non licet minus nec maius, C.XXIII, q.V, *miramur* [24,1,37], argumentum Dig. *de senatoribus*, l.III [1,9,4].

Et preterea in acusatione clericorum secundum Bar. «et eos qui ex [ilegibles 8? letras] uestigia» testis esse non potest aliquis laicus qualiscumque uite contra clericum, ut C.II, q.VII, cap.I et II [2,7,1 et 2] et Decre. *de testibus, testimonium* [Comp. I, 2,13,1], cap. *sicut sacerdotes* [1,31,2], quia eos acusare laici non possunt et ideo nec testificari, ut C.II, q.VII, *testes* [2,7,39], *ipsi apostoli* [2,7,38].

Et clericus contra laicum in causa criminali testis esse non potest, ut C.XI, q.I, *testimonium* [11,1,9], et hoc secundum unam lecturam.

Nec aliquis clericus contra aliquem clericum testis potest esse, nisi sit illius ordinis uel esse possit de iure, ut C.II, q.VII, *ipsi apostoli* [2,7,38] et cap. proximo [2,7,39]; et secundum hoc clericus illiteratus uel XX annorum tantum potest acusare uel testificari contra presbiterum, quia talis clericus potest fieri literatus et XXX annorum et sic potest fieri presbiter. Et predicta capitula intelliguntur loqui de his qui perpetuo a sacerdotio remouentur; sed magister Iohannis Fauentinus dixit quod hoc est uerum de his tantum qui non possunt ordinari propter sua crimina, sed si propter uicium corporis impedianter tales esse possunt accusatores et testes; et contra hoc uidetur C.VI, q.I, *infames* [6,1,17].

Quidam alii doctores dixerunt quod in acusatione uel testificatione contra clericos amiti debent etiam laici, qui non sunt criminosi, sed de iure possunt esse clerici, et pro his est argumentum C.II, q.VII, *presumunt* [2,7,22]. Et secundum omnes mulier con-

tra clericum testificari non potest quia ordinari non potest, ut C.XV, q.III, § I [15,3,1].

Patet quod cum excommunicatus est aliquis non potest esse testis in causa ciuili et ita nec in causa criminali, sed an post absolutionem potest in causa criminali esse testis?; uidetur quod non, quia excommunicati sunt infames, ut C.VI, q.I, *infames* [6,1,17] et infamia non deletur per penitenciam, argumentum C.III, q.III, *coniunctiones* [3,4,4], argumentum II, q.III, *hinc* [2,3,7]; sed argumentum contra C.VI, q.I, *illi qui* [6,1,3], C.XXXII, q.V, *preceptum* [32,5,21], C.XXXV, q.VI, *si duo* [35,6,4].

Sed hoc magister Vgo et Bar. dixerunt: «quod» excommunicati iuste non possunt acusare uel testificari, etiam post absolutionem remanent infames ut patet ex dictis capitulis, et contumacia pro qualibet excommunicatione est crimen proprie, ut colligitur C.XI, q.III, *absenti* [11,3,14] et Dist. LIII, *multos* [54,23], et qui fuit criminosis non potest acusare uel testificari C.VI, q.I, *qui crimen* [6,1,6], et qui crimen post lauacrum in se habuit non potest ordinari, ut Dist. XXV, § *crimen*, cap. vltimo [25,6], ergo non potest acusare uel testificari talis contra clericum, ut C.II, q.VII, *testes* [2,7,39], cap. proximo [2,7,40]. Sed magister Bas. et alii dicunt quod excommunicatus post absolutionem non est infamis et potest acusare uel testificari, argumentum a sensu contrario pro eis C.III, q.I, c. I et II [4,1,1 et 2] et C.III, q.III, *beatus* [3,4,2].

Et noto quod monachi uel persone similes propter hoc non repelluntur ab accusatione uel testificatione, unum c. *placuit* quod est C.II, q.VII [2,7,53] et male intellexerunt de monachis cum loquitur de infamibus.

Et testes domestici, sicut dictum est in causa ciuili, et largius etiam testes domestici in causa criminali repelluntur, scilicet, omnes de domo accusatoris uel ei nimis familiares uel consanguinei, ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], *item testes quos* [4,2,3,18] et «pleniū ut» C.III, q.V, *consanguinei accusatores* [3,5,1] //^{col b} et per totam q. de hoc agitur, C.III, q.II cap. I [4,2,1], q.III, cap. ultimo [4,4,3], C.XIII, q.II, § I [14,2,1]; et omnia ista bonus iudex debet atendere pro qualitate et circumspectiis personarum que sunt domestice accusatoris uel consanguinei uel familiares uel de domo exeuntes; et in his causa criminalis difert a causa ciuili uel eclesiastica, ut innuitur C.III, q.II, *super prudencia* [14,2,1].

Secundum dominum Albericum «secundum leges» in criminali causa laicorum non repelluntur predicta, sed domestici testes sicut expositum est in causa ciuili et intelligitur ita uerbum legis, scilicet, testes familiares uel de domo accusatoris non producendos, quod sunt testes domestici, de quibus dictum est; et hec sunt uera nisi in criminibus exceptis in quibus etiam contra clericos omnes

sine delectu personarum et passim amituntur in acusatione uel testificatione, ut in crimen lese maiestatis, ut C.II, q.I, *in primis* [2,1,7] et C.VI, q.I, § vltimo [6,1,23]; et de tali crimine et similibus dicitur C.III, q.III, § *item in criminali* [4,2,2], scilicet, quod arenarius testis recipitur si rei conditio est, id est, si acusatur de criminibus exceptis.

Idem est de crimine simonie ut Decre. tit. *de simonia, tanta est* [5,3,7] et quia pari passu ambulant hec duo crima, ut C.VI, q.I, § vltimo in fine [6,1,23], et C.XV, q.III, *sane* [15,3,4], argumentum C.I, q. vltima, c. vltimo [1,7,27]. Et idem in crimine hereseos et perduellionis; sed quidam dixerunt quod in his criminibus non admituntur omnes indiferenter nisi ille qui acusatur ante talis fuisset opinionis, scilicet, quod esset de hoc crimen infamatus, et uidetur hoc innui C.II, q.I, *in primis* [2,1,7], «argumentum Dig. ad legem Iuliam maiestatis, l. famosi [48,4,7]». Ita dici uidetur esse leuissimum cum duobus uilibus testibus omnem etiam bonum episcopum de his criminibus posse conuincere; sed tamen alii dixerunt quod etiam non infamatus potest sic de his conuinci criminibus per quoslibet licet graue uideatur.

Item in crimine lese maiestatis etiam participes sceleris admittuntur in acusatione uel testificatione contra consocium, ut C.VI, q.I, § vltimo [6,1,23], licet in aliis criminibus numquam, ut C.III, q.II, § *item in criminali* [4,2,2], quasi in fine «et Decre. de appellationibus, personas [2,28,4]», quia alicui de se confessio super alieno crimen numquam creditur nisi in crimine lese maiestatis, ut C.XV, q.III, *nemini* [15,3,5], Decre. *de matrimonio, continebatur* [4,2,6], et in crimine simonie.

Idem uidetur quod socius potest in socium testificari de simonia et sic confiteri contra se super alieno crimen, ut aperte dicitur: Dist. LXXVIII, *si quis Papa* [79,2], et sic in omnibus equivalent hec crima et ita sensit magister Vgi. Sed uidetur contra, Decre. tit. eodem, *ueniens ad nos* [Comp. I, 4,1,15], et uera in hac decretali latet anguis in erba, quia uidentur quasi consonare et tamen in medulla discrepare uidentur, nam dicitur quod confessio unius facta in alieno crimi nichil preiudicat, et tamen hic agitur de crimine simonie et sic est contra predicta. Respondeo: predicta uera sunt et habent locum quando crimen simonie uel crimen lese maiestatis incoantur, unde bene dicitur in exordio inite factionis, C.VI, q.I, § vltimo [6,1,23]; sed in casu decretalis crimen simonie fuit perfectum «crimen simonie» ex parte utraque, quia presbiter recepit eclesiam et illi pecuniam datam ab eo. Et ideo confessio unius non preiudicat alteri, licet dicat c. *si quis Papa* [Dist. 79,2] quod alter potest socium incriminare simoniam, non tamen dicitur nec intelligendum est quod confessio unius et cetera; et licet de crimine lese maiestatis dicat expresse c. *nemini* [6,15,3,5] non tamen est idem in crimine simonie; et secundum hoc non omnino

hec crimina sunt paria, sicut est similitudo inter matrimonium corporale et spirituale, C.VII, q.I, *sicut uir* [7,1,11], *sicut alterius* [7,1,39], non tamen in his similitudo est per omnia.

[3]

In causa matrimonii omnes proibentur de quibus dictum est quod proibentur in causa ciuili, et hoc secundum magistros Bar. et Vgi et fere omnes dicentes quod testes debent esse bone fame et testimonii in causa matrimonii, ut expresse dicitur, C.XXXV, q.VI, *episcopus* [35,6,7], *notificamus* [35,6,3], et argumentum Decre. tit. eodem, *ad hec quoniam consuetudo* [Comp. I, 2,13,8] et Decre. *de matrimonio, peruenit* [Comp. I, 4,19,3], et satis expresse dicitur *ex literis tuis ad nos directis* [4,14,1].

Et secundum eos, qui propter culpam uel infamiam uel aliam causam repelluntur testimoniare in causa ciuili et causa matrimonii; et secundum hoc uidetur quod matrimonium clandestinum, de quali //^{141r} dicitur XXX, q.V, per totum [30,5], numquam potest probari, quia infames sunt omnes qui consciendo intersunt, ut C.III, q.III, *coniunctiones* [35,2,2], et sic tales non possunt esse «testes», ut dictum est. Respondeo: per predictos non potest matrimonium clandestinum probari ratione predicta, sed per alios, qui ex casu superuenerunt dum matrimonium contraheretur et licet uiderent non consenciebant tali matrimonio nec eis ut taliter fieret placebat.

Et hec «sunt non» nisi ille persone de quibus in matrimonio ut testificantur et specialiter fiat exceptio, ut pater in matrimonii causa potest esse testis pro filio et e contra, quod in aliis esse non posset, ut dictum est, et sic de matre et omnibus sibi coniunctibus, et hoc colligitur XXXV, I^a palea [Grat.35,6,2] videtur et in Decre. tit. eodem, *quociens* [2,20,5], et hoc est ideo quia tales melius sciunt suam et suorum parentelam quam externi et propter fauorem matrimonii, ut ibi dicitur, et in coniungendo et in disiungendo matrimonio siue de consanguinitate uel afinitate uel alio matrimonii quocumque impedimento, licet mirum uideatur. Quidam alii dixerunt quod in disiungendo matrimonio omnes protestationes passim amituntur etiam infames, et hoc ideo quia tunc pocius uidetur agi ad denunciandum ut separentur, et agant penitenciam secundum mandatum euangelii «si peccauerit» et cetera.

Item illi, qui per se sciuerunt uel etiam eis fuit denunciatum ut si scirent aliquod impedimentum dicerent contra tales qui uolebant contrahere et uiderunt eos contrahere et nichil dixerunt, repellantur sicut suspecti si post contra tale matrimonium uolunt testificare uel acusare, ut Decre. tit. eodem, *ad hec quoniam consuetudo* [Comp. I, 2,13,8] et Decre. *de matrimonio, peruenit*

ad audientiam nostram [Comp. I, 4,19,3]; et uidetur monstruosum quia peccauerunt mortaliter in primis non reclamando contra matrimonium cum isti tunc scirent causam propter quam isti non poterant coniungi et uidetur quod omni die possunt penitere et facere illud quod tunc male omiserunt. Respondeo satis eleganter: cum isti sciuerunt illos contra ius et male contrahere et poterant contradicere tali errori uel rei illicite denunciando eclesie et non fecerunt, intelliguntur consensisse, Dist. LXXXVI, *culpam*, [*cum multa*: 86,5], Dist. LXXXIII, *herror* [83,3], c. proximo [Dist. 83,4], c. *consentite* [Dist. 83,5], C.II, q.VII, *negligere* [2,7,55], argumentum dubium, scilicet, secundum Uus.

Et si talis consenserat tali illicite coiunctioni propter consanguineitatem uel alium impedimentum facti sunt infames, C.III, q.V, *coniunctiones consanguineorum* [35,2,2], et sic nec in isto matrimonio nec in alio testes esse possunt; uel *respondeo*: isti quibus fuit denunciatum omnino repelluntur in hoc matrimonio, sed illi qui aliter sciuerunt, licet sint facti suspecti, tamen amituntur, quia nusquam penitus repelluntur. Nec predicti fiunt infames propter istum quod tacuerint, sed licet pro aliquo matrimonio fuerit denunciatum per ecclias publice, ut dictum est, tamen posterius contra tale matrimonium possunt acusare uel testificari suspicione parentes, scilicet, illi quibus non fuit denunciatum et qui non sciuerunt cum contractum fuit, quia non erant in ciuitate uel ex alia causa rationabili, quam oportet eos probare, quia presumitur alias eos sciuisse ex quo publice fuit factum, argumentum C.XII, q.II, *qui diuina* [13,2,28], XI, q.III, *cure* [11,3,20], Dig. *de uerborum significatione, late* [50,16,223].

Et nota quod secundum quosdam et ecclie consuetudinem accusator recipitur pro uno teste; unde si habet alium separatur matrimonium sicut per duos testes, et pro hoc est XXXV, q.VI, *si duo* [35,6,4], et est argumentum quod idem uidetur esse iuramentum accusatoris et testis, ut in C.XXXV, q.VI, § *ecce* [35,6,4], et ex rubrica c. *de parentela* [35,6,5].//^{col b} Respondeo: secundum magistrum Vg. si alter uel uterque coniugum acusat matrimonium irritum, est pro teste accipiendus; sed in c. *si duo* [35,6,4] quidam tercius acusabat et tunc bene statur testimonio coniugum, sed si tercius acusat tunc ille pro teste uno recipitur, et secundum hoc potest loqui Decre. tit. eodem, *in omni negotio* [2,20,4]; secundum magistrum Bar. et alios accusator nunquam recipitur pro teste et in omni causa IIII debent esse persone, C.III, q.II, c. I,II [4,4,1 et 2].